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Anotace

Předmětem bakalářské práce je shrnutí informací o volně dostupných redakčních

systémech, jejich využití při tvorbě a správě webových stránek, konkrétně potom

použití vybraného redakčního systému pro tvorbu projektu.

Zhodnocení a porovnání vybraných redakčních systémů na základě požadavků pro tvorbu

vlastního projektu a následně popis tvorby webu. Toto téma by mělo být přínosné jak pro

uživatele, kteří nemají s tvorbou webu mnoho zkušeností, tak pro zkušenější

programátory, kteří si mohou rozšířit své znalosti v oblasti redakčních systémů. Avšak

bez základních znalostí v oblasti informačních technologií a tvorby webu se zde čtenář

neobejde.

V teoretické části jsou stručně představeny redakční systémy, jejich výhody a

nevýhody v oblasti tvorby webových stránek a také informace o jejich historii.

Shrnuty základní informace o vybraných redakčních systémech, popsány jejich

výhody a nevýhody. Na závěr popisu každého redakčního systému je provedena

stručná sumarizace. Na základě zpracovaných informací v teoretické části je zvolen

vhodný redakční systém pro tvorbu projektu do praktické části bakalářské práce.

Cílem projektu je vytvořit e-shop zabývající se prodejem mechanických klávesnic a

příslušenství k nim určeném. V práci je popsán postup instalace lokálního serveru

na zařízení a samotné vytváření webových stránek projektu na platformě

WordPress. Práce zahrnuje i popis jednotlivých pluginů, které byly při tvorbě

projektu použity.
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Title: Open source content management systems and their

utilization in creating and managing Web pages.

The subject of this thesis is a summary of information about open source content

management systems and using content management systems in creating and

managing websites, specifficaly using one of the content management systems to

create project.

Evaluation and comparison of selected content management systems based on the

requirements for creating project and description of creation the site. The topic

should be beneficial for users who do not have a lot of experience in creating a web,

as well for more experienced programmers. Reader of thesis should know

something about web developing and information technologies.

The theoretical part briefly introduces content management systems, their

advantages and disadvantages in website developing and describes information

about their history. Basic informations about selected content management systems

are described and also their advantages and disadvantages are described. At the end

of the description of each content management system is a brief summary. Based on

information from theoretical part is selected one of the content management

systems to create website for practical part of work.

Goal of the practical project is to create an e-shop dealing with the mechanical

keyboards and accessories for them. The work describes the procedure of installing

a local server on the device and creating the project on WordPress platform. The

thesis also includes a description of plugins that were used to create the project.
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1 Úvod

S rostoucí dostupností IT technologií a internetu se zvyšuje zájem o tvorbu a

provozování vlastního webu. Různé společnosti prostřednictvím internetu

prezentují své produkty, je možnost nakupovat si v internetových obchodech zboží,

pomocí emailu a sociálních sítí komunikovat s přáteli, vést obchodní jednání,

sledovat filmy a provozovat mnoho dalších činností. Vlastní web si nyní může

vytvořit téměř každý, a to bez pokročilých znalostí programování, bez kterých se

dříve uživatelé při tvorbě webu neobešli. K tvorbě takového webu slouží redakční

systémy.

Bakalářská práce na téma Open source redakčních systémů byla zpracována právě

z důvodu zájmu o problematiku tvorby webových stránek a také za cílem vytvořit

fungující e-shop zabývající se prodejem periferií k PC, především pak nabídkou

mechanických klávesnic. Redakční systém pro tento projekt byl vybrán především

z důvodu jednoduché implementace a také díky možnosti poměrně rychle a snadno

vytvořit líbivé webové stránky, které by měly zákazníka na první pohled zaujmout.
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2 Cíl práce

Cílem práce je prozkoumání a popsání vybraných redakčních systémů, jejich

zhodnocení na základě několika aspektů vycházejících z požadavků na

zpracovávaný projekt. Na základě těchto informací vybrat nejvhodnější systém pro

praktickou část práce. U zvoleného systému popsat instalaci a konfiguraci, dále

popsat vybrané funkcionality systému a doplňky, které do něj budou přidávány.

Popis funkcionalit zvoleného systému bude také částečně obsahovat popis postupu

tvorby samotného projektu pro praktickou část práce. Cílem praktické části práce je

vytvořit projekt internetového obchodu zaměřeného především na prodej

mechanických klávesnic. Realizace projektu bude provedena v jednom z vybraných

redakčních systémů.
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3 Metodika zpracování

Cílem práce bylo prozkoumat vybrané redakční systémy a na základě analýzy

jednotlivých systému vybrat nejvhodnější redakční systém pro zpracovávaný

projekt. Představené redakční systémy byly vybrány z žebříčku nejvíce používaných

systémů. Výběr vhodného redakčního systémů byl prováděn na základě potřebných

funkcionalit pro prováděný projekt a dle osobních preferencí autora práce.
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4 Základní informace o redakčních systémech

Redakční systémy, nebo také systémy pro správu obsahu (anglicky: Content

management system), je software, který umožňuje spravovat webový obsah.

V současnosti je to ve většině případů aplikace na serveru, která umožňuje

publikovat obsah na webu. [1]

4.1 Definice redakčního systému

Redakční systém je systém pro správu obsahu. Umožňuje uživateli jednoduše

spravovat obsah webu bez nutnosti znalosti programovacího jazyka. Od prostého

přidávání příspěvků, jejich editování a mazaní, až po vytvoření kompletních

webových stránek. Uživatel, který tyto systémy využívá, by si měl vystačit se

základními znalostmi v oblasti informatiky, konkrétně s principem fungování a

hostingu webových stránek.

4.1.1 Open source redakční systém

Je to redakční systém, který není vyvíjen komerční společností, ale je z větší části

tvořen skupinou uživatelů. Hlavní vlastností tohoto systému je, že jeho zdrojový kód

je všem zdarma volně dostupný. Uživatelé jej mohou modifikovat a šířit. Má širokou

uživatelskou základnu a díky tomu lze na internetu najít spoustu návodů a

uživatelských fór zabývajících se širokou škálou problémů a informací ohledně

jednotlivých redakčních systémů. [4]

4.1.2 Uzavřený redakční systém

Je systém, který je vytvořený společností a ta ho poté nabízí svým klientům za určitý

finanční poplatek. Tyto systémy mohou být postaveny na základech některého

z open source redakčních systémů, ale mají implementované své specifické

funkcionality. Nelze na nich instalovat pluginy ani aktualizace ze systémů, na

kterých jsou postaveny. U některých společností ale existují varianty placených

redakčních systémů, které jsou částečně uzavřené. Na tyto systémy lze volně

instalovat a vytvářet pluginy, rovněž je u nich volně dostupná podpora, existují fóra

a zákaznické báze. Příkladem může být český systém Kentico, který má i svou
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bezplatnou variantu, pro některé funkcionality je pak třeba zakoupit prémiovou

verzi. [4]

4.2 Výhody a nevýhody redakčních systémů

Redakční systémy se mohou zdát jako jasná volba při navrhovaní webu, mají však

ale i své nevýhody, které je třeba brát v potaz při výběru technologií pro navrhovaný

projekt.

4.2.1 Výhody redakčních systémů

Redakční systémy umožňují spravovat a vytvářet webové stránky uživatelům, kteří

nemají žádné zkušenosti a znalosti v oblasti programování. Díky této výhodě může

redakční systém spravovat každý pokročilý uživatel počítače. Uživateli pro tvorbu a

správu webu stačí počítač, internetový prohlížeč a připojení k internetu, čímž se

také snižují náklady na provoz a údržbu webu. Další výhodou je díky rozrůstající se

podpoře mobilních zařízení možnost spravovat a editovat webové stránky

z mobilního zařízení.

4.2.2 Nevýhody redakčních systémů

V případě tvorby rozsáhlejších specifických projektů se vývojář může setkat

s několika problémy. Prvním problémem může být nedostupnost požadovaných

funkcionalit, takže je třeba danou funkci naprogramovat. Takový problém už ale

nedokáže vyřešit typický uživatel redakčního systému, a proto je třeba se obrátit na

někoho se zkušenostmi v dané problematice. Dalším zádrhelem může být

rozsáhlejší úprava vzhledu, s tímto problémem je rovněž většinou potřeba pomoc

odborníka. V takových případech je lepší zhodnotit, zdali by se více nevyplatilo

navrhnout komplexní řešení pro daný problém a nepoužívat redakční systém. Pro

„základní“ práci s redakčními systémy tedy nejsou potřeba znalosti programování,

ale pro rozsáhlejší projekty se už uživatel bez programovacího jazyka neobejde.

Problémy se mohou objevit také v oblasti zabezpečení. Některé redakční systémy

jsou provozované na velkém množství webových stránek, a proto se také zvyšuje

riziko útoků na tyto systémy. Další hrozbou mohou být pluginy vyvíjené třetí

[…]


šablon (Vzhled -> Šablony). Požadovanou šablonu stačí vybrat, nainstalovat a poté jí
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aktivovat. Pro přizpůsobení vzhledu má WordPress implementovaný editor. Je

možné upravovat CSS a PHP soubory šablony. V uživatelském rozhraní editace

stránky (Šablony -> Přizpůsobit) je také možné editovat vzhled a rozvržení stránky.

Možnosti a rozsah dostupných úprav se vždy odvíjí od použité šablony a

nainstalovaných pluginů.

Pro projekt byla zvolena šablona shopstore. Následně bylo třeba nakonfigurovat a

upravit její vzhled. Pro konfiguraci šablon slouží vestavěný editor šablon, ve kterém

je možné editovat jejich vzhled pomocí úpravy .html, .css a .php souborů. U šablony

byl třeba editovat i soubor s jazykovou sadou a přeložit některé texty. Překlad byl

realizován pomocí pluginu Loco Translate. V poslední řadě už stačí doladit vzhled

šablony v grafickém editoru dostupném na záložce (Šablony -> Přizpůsobit). Bylo

třeba vytvořit navigační menu, nastavit obrázek na záhlaví, přizpůsobit

zobrazované widgety a nastavit WooCommerce zobrazování produktů. Ukázka

finálního vzhledu stránek na stránce seznamu produktů. (Viz. Obrázek 21)
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Obrázek 22 - ukázka nabídky produktů [zdroj: autor]

6.6 Praktická část práce

Samotná praktická část projektu je dostupná na přiloženém CD. Projekt nebyl

nahrán na žádný internetový hosting, důvodem je finanční náročnosti na daný

hosting a v případě že se jedná pouze o ukázkový projekt, byla by tato investice

zbytečná.

Na CD se nacházejí soubory dat databáze, složka s obsahem webových stránek a

systému WordPress. Dále je na CD umístěn instalační soubor s programem MAMP

server, který po instalaci vytvoří na zařízení lokální server a databázi. Posledním

souborem na CD je podrobný návod, jak daný systém na lokálním zařízení
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nainstalovat a naimportovat do něj potřebná data databáze a samotný systém

WordPress.
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7 Shrnutí výsledků

V práci se podařilo představit obecné informace týkající se redakčních systémů.

Bylo prezentováno šest konkrétních systémů, ke kterým byly popsány základní

vlastnosti, jejich výhody a nevýhody a také byla u každého systému provedena

závěrečná sumarizace. Na základě načerpaných informací ohledně zkoumaných

redakčních systémů byl zvolen vhodný redakční systém pro plánovaný projekt. Byla

provedena analýza návrhu plánovaného projektu internetového obchodu. Na závěr

byla popsána instalace a samotná práce se zvoleným redakčním systémem.
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8 Závěry a doporučení

V první části práce byly představeny obecné informace o redakčních systémech,

jejich historie, rozdíly mezi volně dostupnými a placenými redakčními systémy. Byly

popsány jejich výhody a nevýhody vůči komplexním řešením a na co se zaměřit při

volbě vhodného redakčního systému. Tyto poznatky by měly čtenáři přiblížit

problematiku redakčních systémů.

Druhá část práce je zaměřena na popis a zhodnocení šesti vybraných redakčních

systémů, které byly vybrány na základě rozšířenosti na trhu. U jednotlivých systémů

jsou popsány jejich základní informace, výhody, nevýhody a na závěr je provedeno

finální zhodnocení daného systému. Po představení vybraných redakčních systémů

je proveden výběr vhodného systému pro plánovaný projekt.

Třetí část se zabývá analýzou a návrhem webu. Jsou zde popsány základní

požadavky pro vývoj a práci s vybraným redakčním systémem, jeho instalace a

konfigurace. Pozornost je věnována také pluginům. Je vysvětlen jejich princip a

popsána instalace. Jsou popsány jednotlivé pluginy, které byly použity pro realizaci

projektu internetového obchodu. Rovněž je popsána práce se zvoleným redakčním

systémem WordPress a jeho jednotlivými funkcionalitami pro tvorbu a správu

webových stránek. V praktické části této bakalářské práce je zadaný projekt

realizován.

Během práce se autor setkal s několika problémy, a to především při realizaci

projektu. Nejzásadnějším problémem byla nefunkčnost MySQL databáze

v programu MAMP, kde bylo potřeba upravit spouštěcí konfigurační soubor MAMP

serveru. Další problémy nastaly při editaci šablony do požadovaného vzhledu a

editaci jazykového překladu. Několik menších problémů nastalo při manuální

aktualizaci WordPress na novější verzi, tyto problémy však nijak zásadně neovlivnili

chod webových stránek a měli jednoduché řešení. Probírané systémy se velice

rychle vyvíjí, a proto není možné přesně definovat veškeré informace. Proto mohou

být některé informace a funkcionality v době četby práce už neaktuální a zastaralé.

Pro další zkoumání by se daná problematika dala zajisté více rozvinout a zkoumat

daleko více do hloubky. Samotná práce však byla zaměřena na širší skupinu běžných

uživatelů, a proto byla zpracována daná problematika obecněji. Hlouběji by se daná
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problematika dala rozebrat například v diplomové práci, nebo odborné literatuře

zabývající se tvorbou webových stránek za pomoci redakčních systémů. Bylo by

možné rozšířit seznam zkoumaných redakčních systémů, probrat zkoumané

systémy z většího množství hledisek, detailněji popsat tvorbu samotného projektu,

nebo provést detailnější návrhovou analýzu projektu. Samotný projekt

internetového obchodu by bylo možné dále rozšiřovat a vylepšovat po technické i

obsahové stránce. Bylo by možné rozšířit funkcionalitu pomocí dalších dostupných

pluginů, nebo naprogramovat pluginy vlastní. Vzhled webu by se dal více

přizpůsobit a individualizovat. Internetový obchod by se dal v případě zájmu

rozšířit na prodej většího množství produktů.
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