POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: David Němec

Název práce: Open source redakční systémy a jejich využití při tvorbě a správě webů

Autor posudku: Hana Rohrová

Cíl práce: Cílem práce bylo popsání vybraných redakčních systémů, výběr vhodného

redakčního systému pro zadaný projekt, popis jeho instalace a konfigurace, popis tvorby a správy

zadaného projektu (vytvoření a správa internetového obchodu) v tomto redakčním systému.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena anti-plagiátorskou kontrolou eVSKP (celková podobnost 0 %).

Dílčí připomínky a náměty:

• Anotace je příliš dlouhá a některá sdělení se opakují.

• V bakalářské práci je jen málo popsána správa webu ve vybraném redakčním systému
WordPress.

• V textu práce jsou drobné typografické chyby a překlepy.

• Byla by vhodná hlubší analýza konkurence, která by se potom odrazila v návrhu webového
projektu.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Obsahově je bakalářská práce v pořádku, má jasně vymezený cíl a logickou strukturu zpracovávaného
tématu.

Teoretická část práce je zpracována s odkazy na použité zdroje. V praktické části autor popisuje
podrobně proces instalace a konfigurace redakčního systému vybraného pro realizaci zadaného
projektu a celý proces tvorby tohoto webu.

V závěru autor poukazuje na možná vhodná rozšíření této bakalářské práce.

Po formální stránce je bakalářská práce až na drobné nedostatky v pořádku (viz. připomínky výše).

Otázky k obhajobě:

1. Popište blíže proces správy a úpravy webového projektu v redakčním systému WordPrass.
Vyhodnoťte náročnost těchto procesů.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 22. srpna 2019

podpis